
„Vzpomínáš, když tehdá před léty“. 
 

 Jak se proměnil okolní svět a naše potřeby během 
posledního dvacetiletí 

Mgr. Tomáš Foltýn  























„The web is like electricity. It´s 
just everywhere.“ 
 
Eric Schmidt 





Vnímání světa informací… 



Není lineární, očekává 
souvislosti! 



Formát informace se 
přizpůsobuje zařízení, 
ne naopak. 



Požadavkem je 
personalizace obsahu 
a vytváření vlastní 
struktury použití. 



Interakce ve 
vytváření obsahu, ne 
jeho pasivní přijímání. 



Text nemusí být nutně 
prvotním zdrojem 
informace. 





Paměťové instituce 
jako archivy vědění? 



„Neuronové“ sítě 
souvislostí? 



„Content is King“ „Context is Queen“ 





Digital Natives                                         Digital Imigrants               

• Rychlé informace z více 
zdrojů 

• Multitasking a paralelní 
zpracování 

• Obrázky, zvuk a video před 
textem 

• Propojené zdroje 
• Real-time interakce 
• Uživatelský obsah 
• Vzdělávání – neustálé, 

relevantní a zábavné 

• Ověřené informace z 
vybraných zdrojů 

• Upřednostňují informace 
lineárně, logicky a 
postupně 

• Koncentrace na konkrétní 
zadání 

• Upřednostnění textu 
• Velká potřeba soukromí a 

osobního prostoru 



CO TO ZNAMENÁ PRO KNIHOVNY? 

Přežít                                                      Zaniknout                 

• „No rules“ 
• Crowd…(learning, funding) 
• Volný prostor 
• Nové hračky 
• Digital Marketing 
• Experti (samotní digital 

natives? 
• Experimentální akce 

 

• „Cool Retro“ 
• Knihoběžník 
• Elitní VIP klub 
• Patetické muzeum 
• Oáza ticha 

 













Děkuji za 
pozornost! 

tomas.foltyn@nkp.cz 


